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Дар мақола масъалаи инсони комил дар ашъори суханвари охири асри XVII ва нимаи аввали асри 

XVIII  адабиёти форс-тоҷик Шайдои Хуҷандӣ баррасӣ шудааст. Қайд мешавад, ки азбаски симои 
шоир  дар ѓазалиёташ қаӣл аз њама њамчун шоири ориф ва ќаландармашраб  ифода ёфтааст, 
мавзўи мавриди таваљљўњи мо њам дар робита ба њамин мавзўъ тавсиа ёфтааст.Тазаккур 
меравад, ки Шайдо пайрави тариқати нақшбандия буд ва сифатҳои маънавии инсони комилро аз 

ҳамин равзана бозшинохтааст. Шайидо хусусиятҳои инсони комилро моҳирона тавсиф намуда, 
муҳаббат ва эҳтироми бузурги худро нисбати ӯ нишон додааст. Шоир дар ғазалиёти хеш 
камолоти маънавӣ ва фазилатҳои ахлоқии инсони комилро бо маҳорати хоса баён намуда, таъкид 
намудааст, ки инсон бояд пас аз ба дунё омадан умри хешро бењуда ба умури иҷтимоиву дунявӣ 
сарф накарда, њамвора дар садади камолоти маънавӣ ва шинохти Ҳақ  буда, аз хеш ному кори нек 
ба ёдгор гузорад.   
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В статье рассматривается проблема совершенного человека в поэзии персидско-таджикского 
поэта конца XVII  и первой половины XVIII века Шайдо Худжанди. Отмечается, что в связи с 
предствалением  поэта в его газелях, прежде всего, в образе поэта-гностика и суфия, предмет 
данного исследования также рассматривается в этом плане. Упоминается, что Шайдо был 
последователем секты Накшбандия и духовные качества совершенного человека рассматриваются 
в его стихах согласно учению этой секты. Отмечается, что Шайдо в своих газелях умело описал 
качества совершенного человека и выразил свою большую любовь и уважение к нему. Подчеркивая 
духовную зрелость и нравственные добродетели совершенного человека, поэт  полагает, что 
человек, появившись на свет, не должен тратить свою жизнь напрасно в житейских делах, а 
всегда должен стремиться к духовной зрелости, познанию Истины  и оставить после себя доброе 
имя. 
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The article dwells on the problem beset with perfect man in the Persian-Tajik poet`s poetry who lived in 

the late of the XVII-th and the first half of the XVIII-th centuries Shaydo Khujandi. It is underscored that due 

to the fact that the poet`s image in his ghazels appeared primarily as a gnostic poet and Sufi, the subject of 

our study is also considered based on the relevant streamline. It is mentioned that Shaydo was a follower of 

Naqshbandiya sect and spiritual qualities of perfect man are considered in his poems in conformity with the 

mentioned sect teaching. Shayido in his ghazals skillfully described the attributes of perfect man and 

expressed his great love and respect for him/her. Emphasizing spiritual maturity and moral virtues of perfect 

man, the poet skillfully believes that a person after birth should not spend his/her life in vain in worldly 

affairs, but should always strive for spiritual maturity, knowledge of the truth and keep a good name for 

himself/herself. 
 

Шоири охири асри XVII ва нимаи аввали асри XVIII – Шайдои Хуҷандӣ, ки пайрави 
тариқати нақшбандия буд[11], дар  ашъори худ баробари мавзӯоти дигар ба шинохти инсони 
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комил, ки он дар баробари вуруди тасаввуф ба адабиёти форс-тоҷик ҷузъе аз баёни афкори 
ирфониву ғоявии суханварон гардид,  низ таваҷҷӯҳ зоҳир намудааст. Дар бораи  паҳлӯҳои 
гуногуни ашъори ин шоир дар адабиётшиносии мо кайду ишораҳо[3; 4; 5; 6] мавҷуд бошанд 
ҳам, вале то ба имрӯз ин мавзуъ  ба таври ҷудогона мавриди таҳқиқ қарор нагирифтааст. 

Шинохти ќадри ваќт ва ѓанимат шуморидани умр яке аз мавзўъњое мебошад, ки дар сар то 
сари ѓазалиёти Шайдои Хуљанди доман густурдааст. Ин мавзўъ чи дар ѓазалиёти људогона ва 
чи дар иртибот бо мавзўъњои дигар дар пайвастагї густариш ёфта, љанбаи ахлоќии ашъори 
Шайдоро боз њам таќвият бахшидаанд. Азбаски симои шоир  дар ѓазалиёташ пеш аз њама 
њамчун шоири ориф ва ќаландармашраб зуњур кардааст, мавзўи мавриди таваљљўњи мо њам дар 
робита ба њамин мавзўъ тавсиа ёфтааст. Аз нуќтаи назари орифонаи  Шайдо инсон махлуќест, 
ки дар ин дунё ба хотири имтињон  фиристода шудааст, биноан бояд пеш аз њама шукргузори 
холиќи хеш бошад, ки ўро барои лаззат бардоштан аз неъматњояш офаридааст. 

Дунё ва њоли он дар ѓазалњои шоир ба работи кўњнае, ки гузаргоњи корвон аст, монанд карда 
шудааст. Равандагони ин гузаргоњ чун мављи бањр њама равон буда, вуљудашон чун хобу хаёле 
будааст. Чаманистони ин тирахокдон њам дар мисоли насим дар зудгузарї буда, насими офияти 
гул саропо омодаи хазон аст.  Гармии бозори ин љањон  ба як дидан гузашта, дар пай њосиле 
надорад: 

Ба њуш омадаму њоли ин љањон дидам, 
Работи кўњна гузаргоњи корвон дидам[4, c.124]. 

Шоир ин њолро тайи се ибора аз забони булбули зор чунин баён мекунад: 
Ба оњу нола сањар булбуле чї хуш мегуфт, 
Бањор дидаму гул дидаму хазон дидам [4,c.124]. 

яъне дар ин се мафњум -  бањор дидаму гул дидаму хазон дидам шоир њоли ин дунёро хулоса 
кардааст, ки бањор асту гул асту хазон аст.  

Љои дигар низ аз њамин куњанработ ёд мекунад, ки мурод дунё буда, инсонњо ба ќофила 
монанд карда шудаанд: 

Рафтану омаданї нест дар ин дайри хароб, 
К-ин работест куњан, ќофилањо даргузарем[4,c.125]. 

Шайдои Хуљандї њоли инсонњоеро, ки дар гирифторињои ин дунё пойбаст мондаанду аз зоти 
Њаќ дар ѓафлатанд, чунин ифода кардааст: 

Њиммат аз њамдамии рањбари доно талабем, 
Борафтода, фурўмонда ба гил њамчу харем [4,c.125]. 

Аз нигоњи шоир халќи олам рўзе манзил аз ин саро берун хоњанд бурд. Бинобар ин дил 
бастан бар молу мулки фанопазири он аз рўи аќлу тадбир нест: 

Халќи олам љумла берун з-ин саро хоњад шудан, 
Манзили ин корвон дорулбаќо хоњад шудан. 
Дил манењ, эй бехабар, бар молу мулки ин љањон 
Молу мулки ин љањон охир фано хоњад шудан [4,c.145]. 

Танњо дар ин роњ бояд инсон зоди сафари хешро аз тоату ибодат њосил кунад. Дар ин дашти 
фано фаќат донаи ашк (рўи ниёз ба даргоњи Худо овардан – Н.М.) тўшаи омодаи рўзи фардо 
мегардад: 

Донаи ашке, ки пошидї дар ин дашти фано, 
Тўшаи омодаи рўзи љазо хоњад шудан[4,c.143]. 

Пас њамон касе рўзи мањшар соњиби иззат мегардад, ки дар рањи љонон сару савдо бохта 
бошад: 

Њар кї Шайдо, дар рањи љонон сару савдо бибохт, 
Рўзи мањшар соњиби иззу ливо хоњад шудан  [4,c.143]. 

Шоир љойи дигар дунёро «дашти њодиса» мењисобад, ки насибаи он барои инсон фаќат 
«Гарди кулфат» аст. Инсон бояд дар ин муњити фано танњо даст ба домани лутфи Офаридгор 
занад ва наљоти киштии хешро аз ў љўяд: 

Ба дашти њодиса ёрї зи дўсте маталаб, 
Ки рафт кор зи дасту зи дил сано маталаб. 
Таваккуле ба Худо кун дар ин муњити фано, 
Наљоти киштии худро зи нохудо маталаб. 
Насибае зи фалак ѓайри гарди кулфат нест, 
Њузури рўзї аз ин чархи осиё маталаб [4,c.36]. 

Ба андешаи шоир ѓизои олами моддї барои инсон њамон миќдоре лозим аст, ки тавонад 
тоати Њаќро ба љой оварад. Талаби рўзї «зиёда аз иштињо»-ро шоир написандидааст ва мегўяд: 
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Барои ќуввати тоат ба ќуте ќонеъ бош, 
Зиёда рўзии худро аз иштињо маталаб [4,c.36]. 

Албатта, ин гуфтаи шоир дар мавриди талаби рўзї ниёз ба ташрењ дорад. Зеро бояд фањмид, 
ки муроди шоир аз мафњуми «тоат» чист. Агар андеша бар фањмиши мањдуди байти болої ва 
њам дар шарњи калимаи «тоат» равад, дарёфтани муроди шоир ѓайриимкон мегардад. Чаро ки 
чунин фањмише пайдо шуданаш мумкин мешавад, ки «дарёфти ќут» танњо ба миќдоре лозим 
аст, ки тавонї рўзаву намоз ва дигар фароизи Худовандро иљро намої, аммо матлаб дар асли 
худ ин тавр набуда, маќсад аз «тоат» анљом додани рисолати инсонї дар ин дунёст, ки иборат 
аз некиву накўкорї кардан, дасти афтодагон гирифтан, рўзии њалол талаб намудан, бењуда 
наќди њаёт ба шуѓли хато сарф накардан, умр муѓтанам шуморидан, худро ба нафси саркаш 
ошно нанамудан ва дар маљмўъ, ба љой овардани фароизи Илоњї мебошад. Маќсад аз ишораи 
шоир, ки «рўзии худ зиёда аз иштињо маталаб» мегўяд, он аст, ки инсон набояд аз сари њирсу 
њаво ба молу чизи касони дигар бо тамаъ нигоњ кунад, балки худ дар  дарёфти рўзии њалоли худ 
саъй варзад ва хони хешро пурнур гардонад: 

Аз њалол омода кун дар суфра нони хешро, 
Чун фалак пурнур кун аз фарз хони хешро [4,c.19]. 

Инсон бояд аз хотир фаромўш насозад, ки: 
Олами парвозгоњат шохсори сидра буд, 
Ёд кун эй мурѓ, барги ошёни хешро[4,c.19]. 

Бояд ќайд кард, ки дар адабиёти зиёда аз њазорсолаи мо шуаро њамвора сухан дар накўњиши 
гетї кушодаанд ва онро бо алфози мухталиф мазаммат намудаанд. Аз љумла, Њофизи Шерозї 
дар як байти хеш аз бевафоии дунё сухан гуфта, «ин аљузаро арўси њазор домод» мехонад: 

Маљў дурустии ањд аз љањони сустнињод, 
Ки ин аљуза арўси њазор домод аст [7,c.33]. 

Шайдо низ ин маъниро бо баёни бевафоии дунё ба тариќе зикр кардааст, ки аз он маънии 
сухани Њофиз низ фањмида мешавад: 

Арўси гетї ба маќсуди њазор домод аст, 
Вафо зи ишваи ин золи бевафо маталаб [4,c.36]. 

Шоир лаззатњои инљањониро, ки бо номи соѓари айш мењисобем, шарбати марг мењисобад. 
Коху айвон ва ќасрњоеро, ки инсони ѓофил бунёд менамояд ва дар ѓафлат аст, ки дар боми он 
аљал нардбони хешро гузоштааст, мазаммат намуда, «сарф бар кори абас» мешуморад ва бо 
истифодаи санъати таљоњули ориф мепурсад: 

Як нафас осоише набвад дар ин мењнатсаро, 
Дар шабистони лањад бошад магар ороми мо [4,c.134]. 

Дар иртибот ба масъалаи болої ва дар баробари мазаммати дунё ва арзишњои нопойдори он 
шоир таъкид месозад, ки инсон набояд умри худро барабас гузаронад: 

Эй  ба ѓафлат сарф карда рўзгори умрро, 
Аз сари мастї нафањмида гузори умрро. 
Омаду рафти нафас наќди њаёти одамист, 
Барабас зоеъ макун лайлу нањори умрро [4,c.22]. 

Инсон наќди ваќте ба унвони зиндагї ва ё њаёт дорад, ки он фурсати хубе барои анљом 
додани рисолати инсонист. 

Фурсати хубе ѓанимат дон дар ин боѓи љањон, 
Мерасад рўзе хазони лолазори умрро[4,c.22]. 

Шоири Хуљандї дар мавриди ѓанимат шуморидани умр абёти олї ва ѓазалњои зиёде 
сурудааст. Ў ќайд менамояд, ки њосили умр аз як дида ба њам задан њам кўтоњтар  ва баробари 
омадурафти нафас аст: 

Њосили зиндагият омадурафти нафас аст, 
То занї дида ба њам ин ду нафас мегузарад [4,c.77]. 

Бинобар ин инсон набояд умри хешро дар банди њавову њавас, ки мисоли мурѓи дар ќафас 
афтода бошад, гузаронад, балки бояд мурѓи рўњро ба љониби Њаќ парвоз дињад. Шинохти 
рисолати инсонї аз назари шоир пеш аз њама, расидан ба ќадри умр зоњир гашта, шукргузорї 
ба зоти Њаќ аст. Зеро шоир умреро, ки  як лањза бе ёди Худо мегузарад, дар шумори умр 
намедонад: 

Њайф бе ёди Худо умри ту ѓофил гузарад, 
Дар ѓами дуну ба андешаи ботил гузарад [4,c.70]. 

Шоир аз онњое, ки љумла айёми хешро ба кори бењуда сарф намудаанду мўи хеш дар ин роњ 
сафед кардаанд, сухан меоварад ва бо таассуф ќайд менамояд, ки: 
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Рўзи мо охир шуду омад намози шоми мо, 
Сарф бар кори абас шуд љумлаи айёми мо. 
Умр бар сар омаду гардид мўи мо сафед, 
Гум нашуд аз номаи номасиёњон номи мо[4, c.51]. 

Ба андешаи Шайдо инсони комил барои расидан ба Њаќ се зина ва ё се марњиларо гузарад ва 
ба маърифати се чиз расад: 
1.Ба ќимати умр расидан ва онро њамеша дар умури хайр ва зикри Худо гузаронидан марњалаи 
аввалини расидан ба шинохти зоти Њаќ аст, ки дар ашъори Шайдо доманаи фарох 
гусутурдааст. Ба андешаи шоир умре, ки њатто як нафас бе ёди дўст сипарї мегардад, дар 
шумори умр нест ва «дар машќи залолат сиёњ кардани китоби умр» аст: 

Бе ёди дўст њар нафасе меравад зи ту, 
Онро маёр бањри Худо дар њисоби умр [4,c.93]. 

Шоир онњоеро, ки бехабар аз номи њисоби умр њастанд,  бо иборањои «масти љоми сабўи 
шароби умр» ва «сар фурў бурда ба гиребони хоби умрї» мазаммат менамояд ва мегўяд: 

Авќоти худ ба шуѓли хато сарф мекунї, 
Фардо ба рўзи њашр чи гўї љавоби умр [4,c.93]. 

Бинобар ин њам, шоир касонеро, ки аз умри азиз мояи таќдиру бебањо комгор гардидаанд, 
хушдавлат ва онњоеро, ки аз њаёти хеш бањра набурадаанд, бењосил хондааст: 

Бењосил он ки бањра набурд аз њаёти хеш, 
Хушдавлат он касе, ки шавад комёби умр [4,c.93]. 

Ба андешаи шоир мурод аз шинохту ба ќадри умр расидан дарёфти њаёти абад аст, ки он 
тавассути зањмату риёзат дар ин љањон њосил мегардад. Пас баёни ин афкор љанбаи ќавии 
ахлоќї дошта, инсонро барои дар дунё њосил кардани номи нек, ки тавассути анљом додани 
амали нек ва босавоб њосил мегардад, рањнамун месозад. 
Шайдо умреро, ки бењосил гузаштаву дар пай нишоне надорад ва ба ѓайр аз њасрату њирмон 
наќше намегузорад, намеписандад ва аз дар њазар  рафтани он оњанги таассуф менавозад: 

Чї њазз  зи зиндагии ин љањон барад Шайдо, 
Ба зери ханљари ишќаш касе, ки бисмил нест [4,c.51]. 

Шоир таъкид менамояд, ки њар касе ки рухи ниёз ба даргоњи Дўст менињад ва ба дида хоби 
хушнамои сањар талх месозад, ў ба субњи њашр ливои саодатро хоњад барфарохт: 

Касе ки поси шаби умри хеш медорад, 
Ба субњи њашр барафрозад ў ливои сањар. 
Рухи ниёз ба даргоњи Дўст нењ, Шайдо, 
Ба дида талх бикун хоби хушнамои сањар [4,c.100]. 

Шоир ба онњое, ки оинаи умрашон аз зангор фориѓ нагардидаву ќобили дидор нашуд ва нахли 
њаёташон бесамар сипарї гардид, бо таассуф мегўяд: 

Дили мо ќобили дарду ѓами дилдор нашуд, 
Сари мо фарши њарими њарами ёр  нашуд. 
Абрњо бар сари мо омада хуш бориданд,  
Хоки мо шўразамин буд, ки гулзор нашуд. 
Умр омад ба сару субњи аљал наздик шуд, 
Дил аз ин хоби гарон як даме бедор нашуд. 
Њарфњо гуфта шуду њељ касе  гўш накард, 
Њайф, як сомеае мањрами асрор нашуд [4,c. 87]. 

2.Буридан аз алоиќи дунёї, аз назари инсони комили  шоир зинаи дигари дарёфтани ризоият 
ва хушнудии Дўст аст. Шайдои Хуљандї дунёро бо тамоми тааллуќоташ ба пирзоле шабењ 
медонад, ки ранг-ранг рафторњо, яъне љилвањо дорад ва инсонро бо афсуну макр мехоњад ба 
доми хеш фурў кашад. 

Фиреби ишваи ин чархи каљравро ки медонад, 
Аљоиб пирзоле ранг-ранг рафторњо дорад [4,c.82]. 

Инсонро ин рангорангии дунёи пурмакр ба худ моил мекунад ва ин рангорангї тааллуќоти 
дунёист. Њар ки барои барги айше ба ин танаввўъ даст дароз менамояд, зуд бошад, ки бар љони 
худ захми хор хурад: 

Барои барги айше з-остин берун макун дасте, 
Бар њар гул мерасї дар љайбу доман хорњо дорад [4,c.82]. 

Шоир таъкид месозад, ки дунё суботе надорад  бинобар ин бар мулку мол ва боѓу манозили 
он бењуда ноз кардану ифтихор намудан шоиста нест, балки инсон бояд чун њумой ба устухоне 
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ќаноат намояд. Зеро салтанату њашмати ин љањон дар баробари фанопазир будан, арзише 
надорад. Чунончи: 

Агарчи шоњи љањонї, зи рўзи марг андеш 
Ба тахту салтанату њашмату љалол маноз. 
Бинои боѓу манозил чи мекунї, Шайдо, 
Љањон субот надорад, ба мулку мол маноз  [4,c.97]. 

Шоир роњати ин дунёиро дурўза медонад ва дар умри дунёї вафоеро намебинад: 
Зи ќайди роњати дурўза растан авлотар, 
Ба доѓи дил намаки суда бастан авлотар. 
Ба фарру шавкати дунёи дун чї менозї, 
Вафое нест ба ањд шикастан авлотар[4,c.89]. 

Тааллуќоти дунёї дар ашъори тамоми шуарои адабиёти классикии мо њамчун њамсози 
монеаи асосии расидан ба љамоли Њаќ баён ёфта, буридан аз он ва тарѓиби покиву покизагї, ки 
инсонро ба каъбаи мурод мерасонад, њамчун роњи наљот ва доман олуда накардан дар ин 
муњити фано арзёбї шудааст. Шайдо њам як рукни расидан ба зоти Њаќро дар покиву софї 
мебинад: 

Оина шав, ки манзури дидори Њаќ шавї, 
Њар дил, ки соф гашт, ба нури Худо расид [4,c.71]. 

Оне, ки ба тааллуќоти дунёї доман наолудааст, бори вазнине њам бар дўш надорад ва 
сабукборона ба соњили мурод мерасад: 

Бар каъбаи мурод сабукбор мерасад, 
Бори гаронфитода ба манзил куљо расид [4,c.71]. 

Дўст доштани дунё дар љамъ овардану мењр бастани абнои љањон ба симу зар низ зоњир 
мегардад. Ин мавзўъ дар абёти људогонаи ѓазалиёти Шайдо баррасї гардидааст ва онњое, ки 
дўстдори умури дунёиянд, аз нигоњи шоир ѓофилонанд, ки муќобили ошиќон ќарор доранд: 

Ошиќон нолаву зорї сањаре сохтаанд, 
Fофилон маслињати симу заре сохтаанд [4,c.78]. 

Бинобар ин онњое, ки ошиќона љони пок дар рањи љонон бохтаанд, њамчун мурѓони ќудс, ки 
дар шохсори сидра ба њамду сано машѓуланд «бо ањли дил нишаста, аз ањли сафо шуданд» ва 
худ нишонаи тири «бало» гардидаанд: 

Онњо, ки љони пок ба љонон бибохтанд, 
Аввалќадам нишонаи тири бало шуданд [4,c.69]. 

Ин љо нишонаи «тири бало» гардидан ишора ба ањди миёни Худованду инсонњост, ки дар 
офариниши сурат гирифта буд ва мурод онњое њастанд, ки ризоияти Њаќро дарёфта, мувофиќи 
гуфтаи ў амал намудаанд ва ба юмни ин шараф дарљаи ањли вафоро ёфтаанд. Зеро онњое, ки рўй 
ба водии маърифати Њаќ гузоштаанд, аз ќайди бори суду самар ва зару зеварњо гузаштаанд: 

Онњо, ки рў ба водии ишќаш нињодаанд, 
Шайдо зи тољи зевару зарњо гузаштаанд [4, c.68]. 

3.Шукргузори неъмати Њаќ будани инсони комил. Болотар таъкид сохтем, ки мувофиќи 
андешаи Шайдо  инсон бояд пеш аз њама шокири неъматњои Худованд бошад, аз љумла, 
неъмати умр, неъмати нафас гирифтану нафас баровардан, неъмати манозири табиату тоату 
ибодатро хуб бишносад ва шукргузор бошад. Бинобар ин, шоир аз онњое, ки ќадри неъматњои 
Худовандро намешиносанд, ба дареѓу дард сухан меорад, ки ба айшу ишрати дунё фитода, 
хаёли мењнати рўзи ќиёматро аз сар мебаранд: 

Дареѓу дард дило, шукри неъматаш накунї, 
Тамоми фурсати худ сарфи хидматаш накунї. 
Чи бандагист, ки умрат ба ину он гузарад, 
Чи подшоњи љањонасту њурматаш накунї. 
Ба айшу ишрати дунё фитода машѓулї, 
Хаёли рўзи мењнати ќиёматаш накунї. 
Ба умри бењудаи хеш намехурї афсўс, 
Ту ёди дўст, чаро ёди душманаш накунї [4,c.153]. 

Шайдо ќайд мекунад, ки тамоми зебогињо олами моддї, аз ќабили сарву гул, ќумриву булбул 
ошиќи шайдои зоти Њаќ буда, њамеша дар нолаву фарёданд, зеро «аршу фаршу малаку љањони 
малакут», ки  асоси њама маъмураи оламанд, мањз бунёди ўст: 

 
Сарву гул ошиќи рўю ќади шамшоди туанд, 
Булбулу фохта дар нолаву фарёди туанд. 
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Сарв истода ба по фохта дар гардан тавќ, 
Њар тараф менигарам, бандаи озоди туанд [4,c.129]. 

Шоир ќайд мекунад, ки њар кас барои сипардани роњи ин корвонсаро аз киштаи хеш бояд 
тўшае барои кори охират гирад, ки он лоиќи њазрати Зулљалол бошад. Онњое, ки ин роњро дар 
ѓафлату љањолат гузаронидаанд ва тоати шоиста ба ин даргоњ надоранд, сармояи онњо ба љуз 
њасрату оњ  чизи дигаре нест. Бинобар њамин њам инсонњое, ки дар даст амали хайр надоранд, 
ѓайр аз гунању гарди хиљлат аз киштаи худ пари коње надоранд: 

Fайр аз гунању гарди хиљолат чї барам ман, 
Як тоати шоиста ба даргоњ надорам[4,c.103]. 

Бояд гуфт, ки ашъори шоир, ки дар заминаи чигунагї ва шинохти рисолати инсонї меравад, 
аз ангезањои ахлоќї саршор мебошад. Зеро шоир дар баробари баёни афкори ахлоќї, ки дар 
заминаи афкори мазњабии ў парвариш ёфтааст, инсонро барои хуш гузаронидани умр, бањра 
бардоштан аз неъмати умр ва дар баробари њамин ба љой овардани амалњои солењ даъват 
менамояд. Шоир таъкид месозад, ки инсон бояд бар шодиву ѓаме, ки аз сари хони карами 
Худованд мерасад, шокир бошад, то сояи абри карами ў ба як лутф њама зиллатро аз байн 
барад: 

Аз сари хони ѓамаш њар чи расад  шукр кунем, 
Бувад аз хуни дилу лахти љигар неъмати мо [4,c.57]. 

Бо ин њама, инсони комили ашъори Шайдои Хуљандї аз лутфу умеди афви Худованд ноумед 
нест ва умедвори он аст, ки Дўст авроќи сиёњи умри ўро бо оби рањмат сафед мегардонад: 

Худо, афве бикаш аз лутф айвони гуноњамро, 
Сафед аз оби рањмат кун вараќњои сиёњамро. 
Ќаландармашрабу девонаву шўридаањволам, 
Маяфкан аз сари озам ба хорињо кулоњамро[4,c.48]. 

Низ ин маъниро дар љойи дигар баён кардааст: 
Гарчи Шайдо, мо гунањкорон басе шармандаем, 
Љуз паноњи лутфи Ў набвад рањи бигрези мо [4,c.58]. 

Хулоса, баррасии матолиби инсони комил аз нигоњи Шайдои Хуљандї моро ба натиљае 
мерасонад, ки шоир њамчун шоири ориф ва сўфимашраб афкори ахлоќии хешро дар партави 
мазомини мазњабї баён доштааст. Ба аќидаи ў инсон бояд пас аз ба дунё омадан умри хешро ба 
бењудагї сарфа накарда, њамвора дар садади он бошад, ки аз хеш ному кори нек ба ёдгор 
гузорад. Гузашта аз ин, шоир таълим медињад, ки инсон бояд дар талаби ризќ кўшад ва рўзии 
хешро аз суфраи њалол њосил намояд. 

Афкори мазњабии шоир њам, ки дар иртибот бо масоили зиндагии инсон матрањ гардидаанд, 
саршор аз ѓояњои пешќадам ва ормонњои олии инсонї мебошанд. 
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